Trata-se de ação de cobrança de seguro  proposta por    em face da DPVAT MAGUILA ARAÚJO VIEIRA
, ambos já qualificados, cujo objeto consiste naSEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DE SEGUROS-DPVAT

condenação da parte demandada ao pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais).

Alegou a parte autora, em síntese, que foi vítima de acidente automobilístico ocorrido em 22/05/2016 e que, em razão
do referido acidente, teria sofrido “fratura exposta de fêmur e tíbia”, acarretando-lhe sequelas e complicações físicas,
bem como que formulou requerimento administrativo, tendo recebido apenas o montante de R$ 2.363,50 (dois mil,

[...]

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se
seguem, por pessoa vitimada: (Redação dada pela Lei nº 11.945, de 2009). (Produção de
efeitos).

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. (Incluído
pela Lei nº 11.482, de 2007)

[…]

§ 1  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão sero

[...]

hipótese de dano parcial relativo a “perda anatômica e/ou funcional completa de um dos membros inferiores” e sobre
o resultado dessa primeira operação foi aplicado o percentual de 50% (cinquenta por cento), referente ao grau da
perda funcional, totalizando o montante de R$ 4.725,00 (quatro mil setecentos e vinte e cinco reais).

Contudo, considerando que a Seguradora ré já efetuou o pagamento do valor de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos) em âmbito administrativo (id n° 55029267, pág. 01), resta somente o
montante complementar de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) a serem
pagos pelo Seguro DPVAT.

 

III. DISPOSITIVO

Ante o exposto,  a preliminar suscitada e, no mérito, julgo  o pedido delineadoREJEITO PROCEDENTE, EM PARTE,
na peça inicial, para condenar a Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S/A a pagar a parte autora o
montante de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), corrigido pelo INPC
desde a data do sinistro e acrescido de juros de mora a razão de 1% ao mês, contados da citação.

Libere-se os honorários em favor do perito se já não houverem sido liberados.

Em atenção ao princípio da causalidade, condeno ainda o réu ao pagamento de custas processuais e honorários